UBND XÃ NA SẦM

HỘI ĐỒNG NVQS
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-NVQS Na Sầm, ngày 03 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe sơ tuyển công dân trong đội tuổi

sẵn sàng nhập ngũ của xã Na Sầm

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 30 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham

gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 236/KH-UBND, ngày 08 tháng 9 năm 2025 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/ĐU, ngày 16/9/2025 của Ban Thường vụ đảng

ủy xã Na Sầm về lãnh đạo thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của UBND xã

Na Sầm về Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Na Sầm xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển sức

khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra, đánh giá chính xác kết quả sơ tuyển sức khỏe công dân trước khi

điều khám sức khỏe NVQS theo Kế hoạch của Hội đồng khám sức khỏe NVQS

tỉnh, bảo đảm chất lượng, đủ chỉ tiêu theo quy định.

2. Yêu cầu

 Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết phục vụ công tác khám sức khỏe sơ

tuyển, Trạm y tế xã chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ chuyên dùng ngành để đảm bảo

việc khám sức khỏe được nhanh và chính xác.

Thành viên Hội đồng NVQS tăng cường công tác chỉ đạo các thôn được phân

công phụ trách, vận động nhân dân tham gia khám sơ tuyển đủ số lượng

Các Trưởng thôn động viên công dân trong danh sách sơ tuyển thực hiện

kiểm tra sức khỏe đúng thời gian quy định, bảo đảm 100% thanh niên tham gia.

Tổ chức khám sơ tuyển thực hiện chặt chẽ, đánh giá chính xác, khách quan,

sau khi khám sơ tuyển tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

II. NỘI DUNG

2

Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 theo quy định

của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định

tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của

Bộ Quốc phòng.

III. THỜI GIAN KHÁM SƠ TUYỂN

Từ 07 giờ 15 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 22/10/2025.

IV. ĐỊA ĐIỂM KHÁM SƠ TUYỂN: Tại Trạm Y tế xã Na Sầm (Thôn Nà

Phai, xã Na Sầm)

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH, ĐOÀN THỂ

1. Ban Chỉ huy quân sự xã

Chủ trì công tác phối hợp hiệp đồng, tham mưu cho Hội đồng NVQS xã tổ

chức thực hiện kế hoạch, tổ chức khám sơ tuyển đảm bảo số lượng tham gia khám

sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Phối hợp với Trạm Y tế khám sơ tuyển thực hiện theo Thông tư số

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức

khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Phối hợp với Công an xã xác minh lý lịch chính trị gia đình và bản thân công

dân được gọi nhập ngũ vào Quân đội, thực hiện theo Thông tư liên tịch số

50/2016/TTLT-BQP ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an quy định

tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân

Việt Nam. Đồng thời đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm khám sơ tuyển.

2. Công an xã

Chỉ đạo lực lượng xác minh, nắm chắc lý lịch chính trị gia đình, phẩm chất

đạo đức những công dân được gọi sơ tuyển, khám tuyển kịp thời, thông báo cho

Ban CHQS và báo cáo cấp trên đúng quy định;

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã bảo đảm ANCT - TTATXH từ khâu sơ

tuyển đến khám tuyển nghĩa vụ quân sự tại Ban CHPTKV1 – Thất Khê.  xác minh

lý lịch chính trị gia đình và bản thân công dân được gọi nhập ngũ vào Quân đội,

thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016, về

hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội,

tham mưu xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm trong tuyển

quân theo Nghị định 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

3. Trạm Y tế xã

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị khám sức khỏe tại địa điểm

khám sức khỏe theo quy định;

Phối hợp với Ban CHQS xã bố trí phòng khám thuận tiện, triển khai thực hiện

các biện pháp khám sơ tuyển chặt chẽ, đúng quy định;

3

Tổ chức khám sơ tuyển nghiêm túc theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày

06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho

các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS xã về kết quả khám, phân loại và kết

luận sức khỏe cho các công dân được gọi khám sơ tuyển NVQS;

Khi có khiếu nại tố cáo về kết quả khám sơ tuyển, phối hợp với Ban CHQS

tham mưu cho Hội đồng NVQS xã đề xuất các biện pháp xử lý kịp thời.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền về Luật NVQS năm 2015, các

Nghị định, Thông tư, hướng dẫn về thực hiện tham gia NVQS và thực hiện nghĩa

vụ tham gia Công an nhân dân, chia sẻ các hoạt động tuyên truyền, các quy trình

tuyển chọn, gọi công dân nhập lên trang thông tin của xã nhằm lan tỏa rộng rãi đến

các tầng lớp nhân dân. Phối hợp niêm yết công khai danh sách công dân trong độ

tuổi sẵn sàng nhập ngũ, công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa

vụ Công an nhân dân tại các khu trung tâm của các thôn.

5. Các thành viên Hội đồng NVQS

Nắm chắc số lượng công dân trong độ tuổi sẵng sàng nhập ngũ, Phối hợp với

các thôn được phân công phụ trách vận động công dân tham gia thực hiện nghiêm

luật nghĩa vụ quân sự, tham gia các tổ công tác thâm nhập công dân sẵn sàng nhập

ngũ, phối hợp xử phạt vi hành hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng - cơ yếu đối

với những trường hợp vị phạm các quy định về thực hiện luật nghĩa vụ quân sự.

6. Các Thôn đội trưởng

Nắm chắc nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ của thôn mình, phối hợp

với các thành viên hội đồng NVQS xã giao quyết định của Chủ tịch UBND xã gọi

khám sơ tuyển sức khỏe NVQS đến từng công dân có tên trong danh sách gọi

khám sơ tuyển.

Trên đây là kế hoạch sơ tuyển sức khỏe cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng

nhập ngũ năm 2026 đề nghị các cơ quan đơn vị có liên quan, các thàn viên Hội

đồng NVQS xã, các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Thôn đội trưởng tổ chức

triển khai đôn đốc và thực hiện chặt chẽ, đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);

- Ban CHPTKV1-Thất Khê (b/c);

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các ủy viên HĐNVQS xã;

- C, PCVP;

- 34 thôn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Mã Văn Trường

		2025-10-03T17:15:17+0700

		2025-10-03T19:55:56+0700

		2025-10-03T19:55:56+0700